策变更外，其他仍执行根据财政部前期发布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计

准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定制定的会计政策。

2、涉及追溯调整的会计政策变更

公司对于类似软件开发及服务收入，由按完工百分比法确认收入变更为在通过客户

相关验收时确认收入。其他未变更部分，仍按照财政部前期发布的《企业会计准则——

基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及

其他相关规定执行。

（三）变更原因及合理性

1、不涉及追溯调整的会计政策变更

本次会计政策变更系根据国家财政部规定变更，符合有关法律、法规的相关规定。

2、涉及追溯调整的会计政策变更

为了客观和谨慎的反映公司各年度的经营状况，根据《企业会计准则》等相关规定，公

司拟进行收入确认的会计政策变更。

二、表决和审议情况

2020 年 3 月 23 日，公司第二届董事会第二次会议审议通过了《关于会计政策变更

的议案》，议案表决结果：同意 5 票，反对 0 票，弃权 0 票。

2020 年 3 月 23 日，公司第二届监事会第二次会议审议通过了《关于会计政策变更的

议案》，议案表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票。

该事项尚需提交股东大会审议。

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

   本次公司会计政策变更系根据国家财政部规定以及结合公司实际经营情况进行的变更，

本次会计政策的变更及其决策程序符合有关法律、法规的相关规定，不涉及业绩承诺、超额

分配利润等事项，不涉及相关年度股票风险警示状态，不存在损害公司及股东利益的情形，

董事会同意本次变更。

公告编号：2020-004

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

本次公司会计政策变更系根据国家财政部规定以及结合公司实际经营情况进行的变

更，本次会计政策的变更及其决策程序符合法律、行政法规、中国证监会的规定和公司章程

的相关规定，变更依据充分，不存在损害公司及股东利益的情形，监事会一致同意本次变更。

五、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

公司对类似软件开发及服务收入确认方法由原先的按照完工百分比法确认收入变更为

在通过客户相关验收时确认收入，并对 2018 年及以前年度财务报表进行了追溯调整，以保

证公司财务报表各期间会计政策的一致性和可比性。该变更对公司 2018 年财务报表的影响

是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，具体以审计后的数据为准。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下（未经审计，单

位：万元）：

项目

（2018）年 12 月 31 日和（2018）年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 7,609.62 470.93 8,080.55 6.19%

负债合计 2,675.04 1,455.79 4,130.83 54.43%

未分配利润 1,229.96 -836.19 393.77 -67.99%

归属于母公司所有者权益合计 4,934.58 -984.86 3,949.72 -19.96%

少数股东权益 0.00   0.00

所有者权益合计 4,934.58 -984.86 3,949.72 -19.96%

营业收入 11,713.72 1,825.63 13,539.35 15.59%

净利润 1,641.32 -134.67 1,506.65 -8.21%

其中：归属于母公司所有者的净利润 1,641.32 -134.67 1,506.65 -8.21%

少数股东损益 0.00   0.00

公告编号：2020-004

六、备查文件目录

（一）《第二届董事会第二次会议决议》；

（二）《第二届监事会第二次会议决议》。

广州健新科技股份有限公司

董事会

2020 年 3 月 25 日